Дело №

УИД №

Поступило в суд 24.06.2024 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Полуэктова С.С.

с участием государственного обвинителя Федотовой В.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника Шурмелева Н.Н.,

законного представителя потерпевшей ФИО,

при секретаре Орловой Е.Ю., 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, официально не трудоустроенной, незамужней, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на 6 месяцев с удержанием 10 % заработной платы осужденной в доход государства. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ Ленинского районного суда 

<

адрес> водворена в места лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию наказания,

копию обвинительного акта получившей ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному делу содержавшейся с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

ФИО1, проживающая по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, на основании судебного решения от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного Ленинским районным судом 

<

адрес>, обязана выплачивать алименты в пользу законного представителя на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 всех видов заработка и (или) иных доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия в пользу законного представителя.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи 2-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес> вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребёнка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё исполнительного производства в отделении судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, проживая по указанным адресам, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для её несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО2 в сумме 31 517 рублей 68 копеек, начисленных с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвела.

При этом ФИО1 документов о своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не предоставляла, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства в полном объеме не исполняла. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживая по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес> неоднократно, умышленно, не оплатила средства на содержание несовершеннолетней ФИО2 в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 73 936 рублей 71 копейка.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО2 составляет 365 054 рубля 86 копеек. Расчёт произведён в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по региону.

В судебном заседании ФИО1 признала себя виновной по предъявленному ей обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинительном акте, согласилась с правовой оценкой деяния, приведенной в обвинительном акте в полном объёме, в присутствии защитника поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства ей понятны.

Защитник ФИО1 также поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что указанное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и последствия заявленного ходатайства ей разъяснены. 

Государственный обвинитель и законный представитель потерпевшей не возражали удовлетворить заявленное подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, законный представитель потерпевшего представила заявление о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав стороны, изучив ходатайство подсудимой и материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу, что условия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ соблюдены, а предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.157 УК Российской Федерации — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни и жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику, намерение возместить задолженность по алиментам, молодой возраст подсудимой. 

Суд не усматривает оснований для признания в действиях подсудимой смягчающего наказание обстоятельства – явка с повинной, поскольку подсудимой не сообщены новые сведения, которые не были бы известны судебным приставам перед возбуждением уголовного дела, более того подсудимая пыталась скрыться от органов дознания и суда. 

ФИО1 совершено преступление в отношении малолетнего ребенка, в отношении иных детей она также совершила аналогичное преступление, судимость за что является непогашенной, участия в их жизни и материальном обеспечении не принимает, лишена родительских прав, в связи с чем наличие малолетних детей также не является смягчающим наказание обстоятельством.

Суд, с учётом личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, с учётом требований ст.ст. 6, 43, 60, 61, ч.5 ст.62 УК РФ, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с применением правил, предусмотренных ст.ст. 64,73 УК РФ, поскольку достижение целей наказания невозможно при условном исполнении, а вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными, как в своей совокупности, так и по отдельности.

При этом суд, с учётом данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств совершения преступления, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, заменяет ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Оснований, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК Российской Федерации, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации, назначить наказание в виде лишения свободы на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.53.1 УК Российской Федерации заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства.

Зачесть в соответствии с ч.3 ст. 72 УК Российской Федерации период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок исполнения наказания в виде принудительных работ из расчёта один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу с содержания под стражей изменить, освободив из-под стражи в зале суда немедленно, избрав меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

Территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции в срок не позднее 10 (десяти) суток со дня получения заверенной копии настоящего приговора - обеспечить направление осужденной ФИО1 в исправительный центр, вручив ей предписание, разъяснив предусмотренные ч. 6 ст. 53.1 УК РФ последствия уклонения осужденной от отбывания принудительных работ либо нарушения ею порядка и условий от отбывания принудительных работ.

При вступлении приговора в законную силу ФИО1 необходимо явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае обжалования приговора, осужденная имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья (подпись) С.С. Полуэктов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № (УИД №) Кировского районного суда 

<

адрес>.